
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   50 
Del  03/10/2012  
  

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE FONDI B.I.M.F. IN FORMA ASS OCIATA 
– SOTTOGRUPPO COSTITUITO DAI COMUNI DI SEUI E USSASSAI, 
APPARTENENTI ALLA SUB AREA “B”- ANNUALITÀ 2010-2011 -2012: 
INDIVIDUAZIONE COMUNE CAPOFILA E PRESENTAZIONE PROP OSTA 
PROGETTUALE.  

    

  
  L’anno duemiladodici il giorno tre del mese di ottobre alle ore 15,00, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che questo Comune appartiene al Consorzio obbligatorio del Bacino Imbrifero 
Montano del Flumendosa, con sede in Seui; 
 
PREMESSO che ogni anno il Consorzio BIMF destina una parte delle somme stanziate sul capitolo 
1600 (Titolo i, Funz. 07, Serv. 02, Int. 05) della parte spese del proprio Bilancio di Previsione, al 
finanziamento delle proposte progettuali presentate dai Comuni consorziati raggruppati in sub-aree 
territoriali, individuate con Deliberazione di Assemblea Consortile n.2 del 23/01/2004; 
 
ATTESO che con Deliberazione di A.C. n. 2 del 23.01.2004, il suddetto Ente, al fine di promuovere 
una programmazione unica e unitaria dei fondi spettanti ai Comuni consorziati, che risponda 
maggiormente alle finalità statutarie,  ha individuato 5 (cinque) sub-aree territorialmente omogenee, 
delle quali, la sub-area “B” è costituita dai Comuni di Villanova Tulo, Esterzili, Sadali, Seui, Seulo 
e Ussassai, per la quale sub-area sono state destinate le seguenti quote dei fondi BIMF : 
 

- con Deliberazione di A.C. n.2 del 09/04/2010 Euro 33.018,00 (anno 2010); 
- con Deliberazione di A.C. n.5 del 23/07/2010 Euro   4.560,00 (integrazione anno 2010); 
- con Deliberazione di A.C. n.3 del 31/03/2011 Euro 30.000,00 (anno 2011);  
- con Deliberazione di A.C. n.3 del 18/05/2012 Euro 30.000,00 (anno 2012); 

 
ATTESO che con la programmazione annuale delle suddette somme, l’Assemblea Consortile fissa 
l’importo dei fondi destinati ai Comuni raggruppati in sub-aree, fornisce le indicazioni per il 
corretto impiego della quota parte loro assegnata, specifica le modalità di erogazione dei fondi e i 
casi in cui non sarà possibile provvedervi; 
 
CONSIDERATO, inoltre che con Deliberazione n.8 del 29/09/2011, l’Assemblea Consortile ha, tra 
l’altro, provveduto a determinare i criteri e le linee guida che le sub-aree dovranno eseguire per 
programmare adeguatamente i fondi loro assegnati; 
 
VISTA la Deliberazione di A.C. n. 6 del 28/09/2012 con la quale sono state approvate le 
disposizioni integrative per la programmazione dei fondi BIMF destinati alle sub-aree, 
riconoscendo ai singoli Comuni la possibilità di programmare le proprie quote, all’interno della sub-
area di appartenenza, attraverso la costituzione di sottogruppi formati da un minimo di due 
componenti; 
 

CONSIDERATO che i comuni facenti parte della sub-area “B” per poter beneficiare delle somme 
stanziate per gli anni 2010-2011-2012, debbono presentare le proposte progettuali riguardanti 
tipologie di intervento in coerenza con quanto previsto dall’art. 2 dello Statuto dell’Ente BIMF, 
nonché individuare l’Ente capofila che deve occuparsi di svolgere e coordinare le attività relative 
alle proposte;   

 
RITENUTO opportuno in osservanza delle disposizioni inerenti alla programmazione per sub aree, 
riportate nella Deliberazione di A. C. n. 8 del 29/09/2011 così come integrate dalla Deliberazione di 
A.C. n.6 del 28/09/2012,  provvedere alla programmazione dei suddetti fondi,  rilevando che 
all’interno della sub area “B”, è costituito il sottogruppo formato dai Comuni di Seui e Ussassai, 
individuando contestualmente il Comune di Seui quale Ente capofila, con il compito di coordinare 



 

 

l’attività e presentare al Consorzio BIMF la documentazione necessaria per l’approvazione della 
proposta progettuale da parte del Consiglio Direttivo e per l’erogazione dei fondi spettanti; 
 
ACCERTATO che la quota dei fondi spettanti al sottogruppo costituito da Comuni di Seui e 
Ussassai, appartenenti alla sub-area “B” risulta essere: 
- per l’anno 2010 Euro 12.526,00; 
- per l’anno 2011 Euro 10.000,00; 
- per l’anno 2012 Euro 10.000,00; 

per un importo complessivo pari a Euro 32.526,00; 
  

PRESO ATTO che l’art. 2 comma 2 punti 6) e 9) dello Statuto consortile individua tra le finalità del 
Consorzio BIMF, tra l’altro, gli obiettivi di “sostenere le iniziative di carattere turistico, 
culturale.(…), finalizzate allo sviluppo delle Comunità e allo sfruttamento delle risorse” e di 
“promuovere tutte quelle iniziative mirate a salvaguardare la cultura, la lingua sarda e le 
tradizioni popolari in generale”; 

 
DATO ATTO che la proposta progettuale elaborata e definita dal sottogruppo costituito da Comuni 
di Seui e Ussassai, appartenenti alla sub-area “B” ha ad oggetto: “MESSA IN OPERA 
CARTELLONISTICA DI PROMOZIONE TURISTICA – ARREDI” e consisterà  nella 
valorizzazione turistica del centro abitato mediante l’attuazione di interventi di arredo urbano e di 
cartellonistica mirati alla promozione del territorio; 
 
CONSIDERATO che la proposta progettuale rientra nella previsione di cui all’art. 2, comma 2 
punti 6) e 9), dello Statuto del Consorzio BIMF; 

RITENUTO di individuare il Comune di Seui quale Ente capofila con funzioni di coordinamento e  
svolgimento delle attività strumentali relative alla realizzazione della proposta progettuale;   

VISTI  
• Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Lo Statuto del Consorzio BIMF, approvato con deliberazione dell’A.C. n. 5 del 16.05.2007; 
 

 
DELIBERA 

 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI INDIVIDUARE il Comune di Seui quale Ente capofila, con funzioni di coordinamento e  
svolgimento delle attività strumentali relative alla realizzazione dei progetti afferenti tipologie di 
intervento in coerenza con quanto previsto dall’art. 2 comma 2 punti 6) e 9) dello Statuto dell’Ente 
BIMF e, più precisamente, “sostenere le iniziative di carattere turistico, culturale.(…), finalizzate 
allo sviluppo delle Comunità e allo sfruttamento delle risorse” e di “promuovere tutte quelle 
iniziative mirate a salvaguardare la cultura, la lingua sarda e le tradizioni popolari in generale”;  
 
DI APPROVARE la programmazione dei fondi BIMF spettanti al sottogruppo costituito da Comuni 
di Seui e Ussassai, appartenenti alla sub-area “B”, per le annualità 2010-2011-2012, di importo 
complessivo pari a Euro 32.526,00 per la seguente finalità: 



 

 

“MESSA IN OPERA CARTELLONISTICA DI PROMOZIONE TURISTICA – ARREDI” e 
consisterà  nella valorizzazione turistica del centro abitato mediante l’attuazione di interventi di 
arredo urbano e di cartellonistica mirati alla promozione del territorio; 
    
DI TRASMETTERE il presente atto al Consorzio BIMF, per gli adempimenti di competenza; 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

09/10/2012  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 03/10/2012    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 19/10/2012  
  

 X  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 -  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 03/10/2012  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


